
 

         ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI 

 
 

H O T Ă R Â R E 

Privind indexarea impozitelor și taxele locale pentru anul fiscal 2023 

         pe raza comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava 

  
 

Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară în data 

de 19.12.2022, 

Având în vedere:   

-  Referatul de aprobare al Primarului comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, înregistrat sub 

nr. 369 din 13.12.2022;  

-  Raportul Biroului buget local, resurse umane, funcţii publice, administrare patrimoniu din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Dorna Arini, Judeţul Suceava,  înregistrat sub 

nr. 370 din 13.12.2022; 

            - Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 

mediului şi turism, al Consiliului Local Dorna-Arini, înregistrat sub nr. 74 din 19.12.2022; 

            -  art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 și             

art. 761 alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare 

            - art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX- art. 470, art. 491, art. 493             

alin. (3) şi (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 

            - art. 38 alin.2, art. 162, art 185 alin.1 lit a) si alin.6, art. 266 alin.6 și art. 344 din Legea                

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

            -  rata inflației pentru anul 2021 de 5,1% comunicată de către Institutul Național de 

Statistică, conform Comunicatului de presă nr. 17/14.01.2022 al Institutului Național de Statistică; 

            - H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii                         

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în special prevederile 

punctului 11 lit n): ”rotunjirea este o operaţiune de stabilire a sumelor datorate bugetelor locale la 

nivel de leu, fără subdiviziuni, prin reducere când fracţiunile în bani sunt mai mici de 50 de bani şi 

prin majorare când fracţiunile în bani sunt de 50 de bani sau mai mari. 

          - Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 

infrastructuri; 
            - Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dorna-Arini nr. 93/22.12.2022 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pe anul 2022; 

            - prevederile art. 7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

            Văzând că nu este încălcat regimul conflictului de interese sau incompatibilităţi aşa cum 

sunt ele definite în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 

sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 

 



                În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), (2) lit. „b”, alin. (4) lit. ”c”, art. 139 alin.(1), (3) 

lit. „a”, art. 140 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. „a”, din  Codul Administrativ adoptat prin 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernuluinr. 57 din 3 iulie 2019; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 (1) -Se aprobă indexarea cu rata infației de 5,1% a impozitelor și taxelor locale care 

constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, care se 

fac venit la bugetul local al Comunei Dorna-Arini pentru anul fiscal 2023. 

          (2) - Prin excepţie de la prevederile alin. (1), sumele prevăzute în tabelul prevăzut la 

art. 470 alin. (5) şi (6) din Codul Fiscal, se indexează în anul fiscal 2023, în funcţie de rata de 

schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie 2022, de 4,9479 lei/euro  

publicată în Jurnalul Uniunii Europene din 04.10.2022 şi de nivelurile minime prevăzute în 

Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 

infrastructuri.  

Art. 2 – Pentru plata cu anticipaţie până la data de 31 martie a anului 2023, a impozitelor pe 

clădiri, terenuri şi mijloace de transport datorate pentru întregul an de către contribuabili, Consiliul 

Local stabileşte o bonificaţie în procent de 10 %. 

Art. 3 –Personalul voluntar din Serviciul voluntar pentru situaţii de urgenţă organizat în 

Comuna Dorna-Arini, judeţul Suceava, beneficiază de o reducere cu 50%  acordată impozitelor şi 

taxelor locale pe perioada cât activează în cadrul acestui serviciu. 

           Art. 4 – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2023. 

             Art. 5 –  Primarul Comunei Dorna Arini prin Biroul buget local, resurse umane, funcţii 

publice, administrare patrimoniu va duce la îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri, iar 

secretarul comunei o va aduce la cunoştinţă publică şi a celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Suceava pentru control şi legalitate. 

 

 

 

                 PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,     

                           Constantin ROȘU  

                                                         

                        ________________________                                

 

                                            Contrasemnează 

                                                                 SECRETARUL  GENERAL AL COMUNEI, 

                                               Gabriel  BÎRGĂOANU  

                                    _________________________ 

 

 

 

 

 
 

 

 

DORNA-ARINI, 19 decembrie 2022  

Nr. 95  

 


